
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  15Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria nº 811, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 005 de 25 de outubro de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.486, de 26 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, Administrador, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
1. ANDREA DA SILVA GONÇALVES, Assistente Social, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
2. ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, 
Contador, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do 
Hospital Metropolitano e Regionais;
3. MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, Enfermeira, 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistênciais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretário de Estado de Saúde Pública – em exercício

Protocolo: 245242

Portaria N° 04 de 07 de  Novembro de 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 008/2011- GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o  servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
Matrícula n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 09/11 a 10/11/2017, 
sem ônus para a Administração.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/SESPA

Protocolo: 245131

Portaria nº 810, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 004 de 25 de outubro de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.486, de 26 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, Consultor 
Jurídico do Estado;
1. FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES, Químico, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
2. KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
3. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE 
CABRAL, Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da 
Gestão do Hospital Metropolitano e Regionais;
4. ANDREA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO, Enfermeira, 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistênciais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública – em exercício

Protocolo: 245235

PORTARIA N° 687 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/466608.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela COORDENAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período de 13.11.2017 a 12.12.2017, 
em substituição a titular SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
matrícula nº 55589812/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 688 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/466608.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/DAS-4, 
no período de 13.11.2017 a 12.11.2017, em substituição a titular 
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 689 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/309462.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora JULIANA MACIEL DE 
QUEIROZ, matrícula nº 5075955/2, cargo FISIOTERAPEUTA, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL, para participar do CURSO DE PÓS-DOUTORAMENTO 
EM PSICOLOGIA, oferecido pela UNIVERSIDADE DE COIMBRA 
- PORTUGAL, no período de 02/01/2018 a 01/01/2019, com 
ônus parcial, conforme autorização constante no Processo n° 
2017/309462.

PORTARIA N° 690 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/406426.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, 
matrícula nº 57191690/2, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/DAS-2, no período de 03.11.2017 a 
02.12.2017, em substituição a titular ROSEANE BATISTA DA 
SILVA, matrícula nº 57207933/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 691 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/445114.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANE MAIA MESCOUTO, matrícula 
nº 57197394/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO / DAS-3, no período de 16.10.2017 
a 14.11.2017, em substituição a titular JACILEIDE FARIAS DE 
SOUSA MOREIRA, matrícula nº 57207933/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 245206

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 118, de 01 de novembro de 2017.
            A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – 
CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
             - Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 
de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de 
recursos fi nanceiros de investimento do Ministério da Saúde a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e 
consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação 
Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes fi nanciáveis 
para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 
(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde.
               - Considerando a Resolução CIT nº 10, de 8 de 
dezembro de 2016 que dispõe Complementarmente  sobre o 
planejamento integrado das despesas de capital custeio para os 
investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema 
Único Saúde (SUS);
              - Considerando a Portaria GM/MS n° 381, de 6 de 
fevereiro de 2017, dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, 
de recursos fi nanceiros de capital ou corrente, do ministério 
da saúde a estados, distrito federal e municípios destinados à 
execução de obras de construção, ampliação e reforma.
              - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA.
          Resolve:
         Art.1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para o Laboratório Municipal de Santa Maria 
do Pará, contemplada na Proposta de Emenda Parlamentar, Nº 
11481.192000/1170-04, no valor total de R$ 150.000,00 (Cento 
e cinquenta mil reais).
           Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 01 de novembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 244736
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 039 DE 25 DE JULHO DE 2017.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de fevereiro de 
2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 de fevereiro de 
2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de março de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 25 de julho de 2017;
  CONSIDERANDO a Programação Anual de Saúde Ano 2016-
2017 – PAS-2016/2017;
  CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de 
Acompanhamento da Gestão Estadual de Saúde do CES/PA – 
COPAGE que por considerar que a Programação Anual de Saúde - 
PAS está em harmonia com as ações previstas no Plano Estadual 
de Saúde 2016-2019, bem como com o Plano Plurianual – PPA 
2016-2019
 RESOLVE:
Aprovar o Plano Estadual de Saúde 2016-2019 e a Programação 
Anual de Saúde Ano 2016 e 2017 – PAS/2016-2017, com 
ressalvas.
1. Recomendar que seja enviado cópia do parecer e desta 
Resolução ao Ministério Público Estadual - MPE; Ministério Público 
Federal - MPF; Comissão de Saúde da Assembleia Legislativa do 
Estado - ALEPA; Comissão de Saúde da Câmara Municipal de 
Belém - CMB; Comissão de Saúde da Ordem dos Advogados do 


